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1 ÚVOD

Studium módy je v posledních dvou desetiletích postupně chápáno jako

samostatná pluralitní vědní disciplína, často také nazývaná módní studia (fashion

studies). V této úvodní teoretické reflexi oděvní tvorby budeme sledovat vývoj této

vědní disciplíny, její institucionalizaci a zároveň se budeme snažit o vymezení pole

působnosti, které, jak zjistíme, je interdisciplinární. Modologie využívá a kombinuje

znalosti, přístupy a prostředky sociologie, historie umění, historiografie, psychologie,

sociální i kulturní antropologie či sémiotiky. Současně však nutně reflektuje otázky

ekonomické, které pramení z podstaty jejího hlavního předmětu zájmu, kterým je oděv

jako komodita. Jaký je rozdíl mezi oděvem a kostýmem? Co je to styl a co vlastně

móda? Je to kód, zpráva, projev marnivosti, forma protokolu či pouze společenský

fenomén? To jsou jen některé z otázek, na které se módní studia snaží najít odpovědi

a našim cílem bude snaha na tyto otázky odpovědět. Rozsah práce nám však

neumožňuje podchytit a rozvinout veškeré aspekty, které vyvstávají s tématem módy

a odívaní. Budeme se proto snažit ukázat stěžejní myšlenkové proudy, které jednak

vedly k ustanovení vědní disciplíny, která stojí na pevných základech a byla plně

etablována v akademických kruzích, ale i to, abychom vytvořili pozadí pro další výklad,

ke kterému je tato studie navázána a bez nějž by výklad nebyl možný. Tato studie by

měla čtenáři poskytnout nezbytné informace, aby získal základní přehled, jakými směry

se ubíraly teoretické úvahy o módě a oděvech a i to, jakým způsobem byly a jsou dále

rozvíjeny.

První část této studie se zaobírá terminologií se zřetelem k etymologickému

výkladu pojmů, s nimiž se v rámci zvoleného tématu nutně musíme vyrovnat a budeme

setkávat. Ústřední pojednání, které bezprostředně navazuje, je věnováno dvěma

stěžejním přístupům, které je možné postihnout v rámci dnes již klasických teorií módy.

Jedná se o fenomén hierarchizované společnosti a sémiotický charakter oděvů. Oba tyto

přístupy měly zásadní vliv na další vývoj, který vedl ke konstituci modologie či

módních studií a některé myšlenky jsou i v současné době předmětem odborné diskuse,

jsou dále rozvíjeny i kritizovány. Závěr první části je reflexí a shrnutím přístupů, které

lze v rámci módních studií rozeznat, s určitým zřetelem k práci americké socioložky

Yuniaye Kawamurové, která jako jedna z prvních představila ucelený koncept

a metodologii, jakou lze uplatnit a vysvětlila procesy, jež se zdají být nahodilé

a prchavé jako móda sama.

7

Druhá část diplomové práce, jejíž titulek je shodný s jejím názvem: Otázky

odívání ve společnosti pokročilého systému módy se věnuje současným otázkám, které

jsou spojeny s oděvní výrobou. Ta představuje radikální zlom v přístupu k oděvu

a módě zvlášť. Již zde není vyhrazeno místo pro marketing módních sfér, který přivedl

módní produkci ke stavu, který není přijatelný z hlediska etického a má velký dopad

na společnost samotnou i životní prostředí. Dochází ke kritice módy, která zde zatím

nebyla. Společenské i enviromentální dopady, které vyvstávají však ukazují

na oprávněnost této kritiky a diskuze nad těmito tématy je nutná i žádaná. Přístup

k módě a odívání se radikálně mění. Do popředí zájmu pozornosti se dostávají termíny

spojené s udržitelností výroby a odpovědností výrobců a také i spotřebitelů. Tyto i další

otázky budou diskutovány na příkladu bavlny, která patří mezi nejpoužívanější

materiály v odívaní, ale i v průmyslových aplikacích. Objevuje se v různých

modifikacích jako je bavlna organická či geneticky modifikovaná. I této problematice se

budeme věnovat. Na výkladu historie oděvů z denimu, který je rovněž navázán

na bavlnářský průmysl, budeme sledovat proměnu oděvu od jeho vzniku až

do současnosti. Zaměříme se přitom na roli, kterou hrál ve společnosti a některé

technologické aspekty spojené s jeho výrobou a vývojem, přičemž budeme diskutovat

i současné trendy, které souvisí se zásadní změnou ve vnímání oděvní produkce.

Zejména se budeme věnovat samotné kategorii udržitelnosti, přístupu k ní, a to jak

ze strany výrobců, tak i z naší strany jakožto spotřebitelů.

2 ODĚVY A MÓDA JAKO PŘEDMĚT STUDIA

Tato studie se zaměřuje na módu a oděv, respektive s odkazem na název práce se

budeme zabývat určitými otázkami spojenými s odíváním. Náš pohled na tyto oblasti,

které neodlučitelně patří k lidskému životu, se bude snažit být racionální a kritický,

ačkoliv se v některých kapitolách budeme dotýkat témat, která přímo souvisí

se současným profesním zaměřením autora – tvůrce oděvů. Osobní rovinu však

uplatníme pouze tak, aby nenarušovala parametry odborného vědeckého textu a naopak

jej obohatila o praktickou zkušenost.1 Aby bylo možné přistoupit k výkladu zvoleného

tématu, je nutné podat terminologický výklad pojmů, které jsou s problematikou módy a

odívaní spojeny.
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2.1 Původ a význam slov ve spojitosti s oděvem a módou

Co přesně znamená slovo móda? Ptá se Kawamurová a hned vzápětí dodává,

že je velmi obtížné podat nějakou konkrétní definici, neboť slovo jako takové prošlo

svým vývojem a v historii se objevují různé konotace.2 Původ můžeme hledat

v latinském výrazu modus (způsob a míra), který se v evropském prostředí vyskytuje

od středověku. Jarošová upozorňuje, že význam slova nebyl zaměřen výhradně na oděv,

ale zahrnoval v sobě široké spektrum možností použití. Jako příklady uvádí životní

úkony týkající se společenských mravů, jídla, zbraní i oděvů, oděvních doplňků a jiných

ozdob těla. Až od 17. století můžeme zaznamenat převahu významu ve spojitosti

s oděvní kulturou – módou oděvní.3 V této souvislosti Aspers s Godartem

poznamenávají, že latinský výraz modus je silně navázán na výrazy modernost, moderní

a současný, které zase odkazují k počátkům kapitalismu, jenž je historicky spojen opět

s moderností, touhou po něčem novém.4 Do této skupiny můžeme zařadit výrazy: mode

(francouzština, němčina) i moda (španělština a italština). Oproti tomu musíme původ

anglického výrazu fashion hledat v latinském slově facio (focere) či factio, jejichž

význam je vytvářet nebo dělat věci. Zajímavý je rovněž další vývoj, který ve staré

francouzštině vedl k proměně slova do výrazů: fazon, facon, faqon a faqonner,

ze kterého byl následně odvozen výraz fashion. Ten již obsahoval nejen význam

vytvářet, ale také tvarovat a kolem roku 1489 v anglickém prostředí dostává význam

momentální spotřeby právě v souvislosti s oděvem a životním stylem, a to zejména

u vyšších vrstev obyvatel.5 Oxfordský slovník v souvislosti s heslem fashion

poznamenává, že se jedná o současný a zároveň populární zvyk, styl či způsob

používaný zejména u oděvů či specifický způsob tvoření v souvislosti s oděvem.6

Z francouzského výrazu faqon však také pochází český a slovenský výraz fazóna, který

označuje náležitý tvar a formu zvláště v souvislosti s oděvem. Specificky pak tímto

výrazem označujeme krejčovské řešení límce a klop u pánského obleku či slangově

1 Osobní rovinu je možné sledovat např. u americké socioložky Ashley Mearsové, která osobní zkušenosti

modelky uplatnila ve studii: MEARS, Ashley. Pricing Beauty: The Making of a Fashion Model.

2 KAWAMURA, Yuniaya, Fashion-ology, s. 4.

3 JAROŠOVÁ, Helena. Oděv, móda, tvorba, s. 141.

4 ASPERS, Patrik, GODART, Frédéric. Sociology of fashion: Order and Change, s. 173.

5 KAWAMURA, Yuniaya, Fashion-ology, s. 4.

6 Ilustrated Oxford dictionary, s. 287.
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zástřih vlasů kolem uší a na krku.7 Český výraz móda má původ ve francouzském mode

a spisovná čeština jej vykládá jako úpravu oděvu, účesu či celého života, která je v jisté

době obvyklá, běžná či oblíbená.8

Kawamurová upozorňuje, že právě u termínů móda (fashion) a oblečení

(clothing), oděvy či šat obecně, bývá tendence je používat jako synonyma, ačkoliv


[…]


moc prostřednictvím třídní diferenciace.200

Roste volání po zastavení nákupu oblečení a to se často stává i výrazem

životního stylu, nikoli aktivismu. Vzestup údajně udržitelných značek a mnoho

možností, které mezi nimi nyní máme, jednoduše zajišťuje, že budeme nadále

spotřebovávat. V roce 2016 se proslavil obchodník s outdoorovým vybavením

Patagonia reklamou, ve které nabádal spotřebitele, aby nekupovali jeho výrobky:

„Nekupuj tuto bundu“ (Don´t buy this jacket) stálo na plakátě. Výsledek byl však

obrácený a dnes je tato reklama považována za perfektní marketingový tah. V poslední

době se prosazují ekologičtí aktivisté z oblasti udržitelné módy různým bojkotováním

módy a tvrdí, že podnikání takové, jaké bylo, již není přijatelným přístupem k zajištění

budoucnosti. Všechna tato hnutí lze chápat jako výrazy, které odolávají západním

konzumním ideálům. Všichni bychom si měli položit otázky o tom, jak bychom měli žít

svůj život. Nákup „zelené“ módy a bojkotování módy nejsou zcela proti. Hledání a

nakupování udržitelných značek má svůj význam, avšak postupy a volby týkající se

udržitelnosti by neměly být omezeny pouze na výběr mezi produkty. Méně nakupování

199 Greenwashing je termín, který označuje dezinformaci spojenou s prezentací sebe sama jako

odpovědného k životnímu prostředí.

200 Ibidem.
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může mít i další výhody, šetří peníze i čas, podporuje kreativitu, zvyšuje spokojenost a

dává nám možnost přemýšlet. 201

5 ZÁVĚR

Předkládaná diplomová práce si kladla za cíl odpovědět na některé otázky, které

jsou spojeny s módou a odívaním. Teoretickou reflexí jsme poukázali na historická

východiska, která jsou s tímto tématem spojená, jakož i na teoretické přístupy, které

v nedávné minulosti vyústily v etablování samostatné pluralitní vědní disciplíny –

modní studia. Ta je v současné době již pevně ukotvena v akademické sféře

a akreditované studijní programy jsou bežnou součástí vysokého školství.

Mandatorní část diplomové práce je založena právě na interdisciplinárním

přístupu, ve který módní studia vyústila a představuje zásádní obrat ve vnímání módy a

oděvů, který v současnosti hýbe tímto segmentem. Mezioborový přístup této studie je

založen zejména na propojení vědy technické, která je nedílnou součástí oděvního

průmyslu a pokročilého systému módy. Ten nám dává možnost jasně definovat příčiny

již zmíněného obratu v módní produkci, který můžeme bez obav či výčitek hodnotit

jako zlomový.

Tím okamžikem, kterého jsme svědky je posun, kdy se móda i oděvy odklání

od svých primárních a sobě vlastních proměn, které byly donedávna definovány jejich

tvary a formami. Tou kardinální změnou je to, že se na první místo dostává esenciální

substance každého oděvu, kterou je materiál, ze kterého jsou oděvy vyrobeny. Nároky,

které jsou dnes kladeny na materiál, nejsou pouze jeho cena, vlastnosti, ale zejména

jeho původ, to jakým způsobem byl vyroben, ale i to jakým způsobem bude dále

použit. Udržitelná módní produkce sleduje ve své komplexnosti, tak jak jí navrhuje

Gardetti, celý životní cyklus materiálu i oděvu, který je z něj vyroben. Ten je založen

na principu transparentnosti výrobního cyklu, který nutí všechny zúčastněné strany

dodržovat stanovené zásady, které jsou kontrolovány a chovat se odpovědně, a to jak

k prostředí, tak i ke společnosti. Odpovědnost však neleží pouze na bedrech výrobců,

ale i na nás spotřebitelích. Neboť my sami máme možnost se rozhodnout, tak jak pravil

humanista Erasmus Rotterdamský a utvářet své tělo k obrazu, jaký budeme sami chtít.

201 KHAN, Rimi, RICHARDS, Herriette. How green is sustainable fashion really? [online] Dostupné z:

https://pursuit.unimelb.edu.au/articles/how-green-is-sustainable-fashion-really [cit: 28. 2. 2021]
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Tímto obrazem může být i náš postoj, který zvolíme v přístupu k nakupování. Jen sami

se musíme rozhodnout, zdali potřebujeme plavky za jednu libru, protože vlastně skoro

nic nestojí nebo budeme přemýšlet o naší spotřebě odpovědně.

Diplomová práce se snažila poukázat na různé aspekty, které jsou spojeny

s výrobou oděvů a to zejména bavlny. Diskutovali jsme výhody i nevýhody geneticky

modifikované bavlny, bavlny organické i možnosti její recyklace. Závěr však nemusí

být úplně tak jednoznačný, neboť i neukázněná spotřeba udržitelných výrobků vede jen

a pouze ke spotřebě a zvyšující se zátěži enviromentální i sociální. Východiskem by

snad mohlo být nalezení rovnovážného stavu, ve kterém by byly uspokojeny potřeby

všech zúčastěných, kde by nedocházelo k negativním vlivům na prostředí, ve kterém

žijeme, kde bychom neubližovali sami sobě, svému tělu i ostatním. Nalezení

harmonie, té kterou se lidstvo snaží najít už dob antiky, by tedy mělo být v popředí

zájmu nás všech.
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8 RESUMÉ

This diploma thesis deals with fashion and the question related with clothing.

First part of this thesis focus on the historical approches in theoretical studies of

fashion and clothes. There is also the terminology discused with etymological

examination of the terms and words used in this topic. The end of the first part of this

study is dedicated to studies of fashion as an interdisciplinary science, which emerged

during the first decade of 21st century.

Second part deals with the current topic of sustainable fashion, organic cotton

and responsible way of manufacturing of clothes and the behaviour of the customers at

the same time.