Průběh obhajoby diplomové práce:

Práce: Otázky ochrany ve společnosti pohrávalo systém módy
Stavitel: Doc. PhDr. Helena Jurosová, Ph.D. "velmi dobře"
Oponent: Doc. PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D. "dobře"

Shlednul na sešlých připravené powerpointové prezentace
představil svou práci, samostatně vše a pokyny. Hovoril
plynule a srozumitelně. Po té hodnocením redovaní práce
představila dr. Blahutková. Ta upozorní na to, že
se jedná o teoretický materiál, málo reflektované téma.
Pokusí se na nedostatky práce, které spočívají především
v rozpadu na dvě části propozitively části. Dr. Blahutková
předvedla diplomantovi dohlížet otázky redovaní práce.
Doc. Ševčík představí té hodnocením jako opomíhaná práce.
upozorní na nedostatky, především na absenci cíle práce.
Podobně jako redovaní práce poukazuje na rozpad práce
na dvě části, které by na sebe organicky navazovaly.
Také upozorní na formální nedostatky a nepřesnosti při
práci s literaturou. Diplomanta odvídá na dohlížet
otázky.

Klasifikace:

dobře^U

Datum obhajoby:

9.9.2021